

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 50
Total No. of Questions : 50

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 15
No. of Printed Pages : 15

Suitability Test– 2019 2nd QUESTION PAPER-Cum-ANSWER SHEET

समय – 3:00 घण्टे (प्रथम प्रश्न पत्र के साथ ही)
Time Allowed – 3:00 Hours (Including 1st Que. Paper)

पूर्णांक – 50
Total Marks – 50

निर्देश : –

Instructions :-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्न के अंक समान हैं। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
All questions are compulsory. All questions shall carry equal Marks.
There shall be no negative marking.
2. प्रश्न पत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 50 हैं। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित है, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न पत्र मांग लें।
The question paper contains 50 questions. The examinee should verify that the requisite numbers of questions are printed in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
3. प्रश्न पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र मांग लें।
The cover page indicates the number of pages in the question paper. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
4. प्रदत्त उत्तर शीट पर दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
Read carefully the instructions given on the answer sheet supplied and indicate your answers accordingly.
5. कृपया उत्तरशीट पर निर्धारित स्थानों पर निर्धारित प्रविष्टियां कीजिये, अन्य स्थानों पर नहीं।
Kindly make the necessary entries on the answer sheet only at the places indicated and nowhere else.
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

P.T.O.

Code of Civil Procedure, 1908

प्र.क्र. 1— क्या प्रथम अपील अपीलार्थी की अनुपस्थिति में गुण-दोष पर निराकृत की जा सकती है ? स्पष्ट करें।

Whether the first appeal may be decided on merit in the absence of appellant ? Explain.

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 2— 4500 रुपये की डिकी के निष्पादन में निर्णीत ऋणी को कितनी अवधि के लिये सिविल कारागार में निरुद्ध किया जा सकता है ?

In the execution of decree for recovery of Rs. 4500/- for what period judgment debtor may be detained in civil prison.

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 3— मिथ्या या तंग करने वाले दावे या प्रतिरक्षाओं के लिये सिविल न्यायालय अधिकतम कितने प्रतिकारात्मक खर्च का आदेश कर सकता है ?

What maximum amount of cost a civil court may impose in respect of false or vexatious claims or defenses ?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 4— निर्णयों, डिक्रियों एवं आदेशों में कौन सी भूल व त्रुटियों को न्यायालय द्वारा शुद्ध किया जा सकता है?

Which mistakes or errors in Judgments, decrees and orders may be corrected by the court ?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 5— ऐसी भूमि जिस पर भू-राजस्व निर्धारित है, के विभाजन के लिए डिक्री पारित करते समय न्यायालय क्या निर्देश देगा?

State the directions which shall be given while passing a partition decree relates to a land assessed to the payment of revenue?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 6— सिविल प्रक्रिया संहिता के अनुसार , निर्धन व्यक्ति द्वारा प्रस्तुत वाद के संबंध में वाद उस तिथि को प्रस्तुत किया हुआ समझा जावेगा।

According to CPC , in connection with a suit by an indigent person , the suit deemed to be instituted on the date .

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 7— रेसजुडिकेटा का प्रावधान डिकी के निष्पादन कार्यवाही पर भी लागू होता है । हाँ या ना ।

The provisions of Res-judicata also apply to the execution proceeding of a decree, Yes or No.

उत्तर=

.....
.....
.....

Limitation Act, 1963

(Section 3, 5 to 14, 27 & 29 Articles 64, 65 & 137)

प्र.क्र. 8— मुजरे के दावे के लिये परिसीमा की गणना के लिये उसे किस दिन से संस्थित माना जायेगा?

On which date claim by way of a set off deemed to have been instituted ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 9— “जब एक बार समय का चलना प्रारंभ हो जाये, वह नहीं रुकता” का आशय क्या है?

What does it means “Where once time has begun to run, it never stop”

उत्तर=

.....
.....
.....

Specific Relief Act, 1963

प्र.क्र. 10— क्या किसी व्यक्ति द्वारा जिसे अचल संपत्ति से बेदखल किया गया है संपत्ति के मात्र स्वामित्व की घोषणा के लिये लाया गया वाद प्रचलन योग्य है ?

Whether the suit only for declaration of ownership of an immovable property instituted by a person who has been dispossessed from that property ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 11— जहां वादी का कोई व्यक्तिगत हित न हो, न्यायालय व्यादेश के संबंध में क्या आदेश पारित करेगा?

What injunction order a court may pass when the plaintiff has no personal interest in the matter?

उत्तर=

.....
.....
.....

Motor Vehicle Act, 1988

प्र.क्र. 12— धारा 163 ए मोटर यान अधिनियम के अंतर्गत क्षतिपूर्ति प्राप्त करने हेतु आवेदक को क्या प्रमाणित करने की आवश्यकता नहीं है ?

What need not to prove to get the compensation under section 163A of M.V. Act ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 13— मोटरयान दुर्घटना दावा प्रकरणों के संदर्भ में संयुक्त एवं योगदायी उपेक्षा में अंतर समझाइए ।

Explain the distinction between composite and contributory negligence with reference to motor accident claim cases.

उत्तर=

Code of Criminal Procedure, 1973

प्र.क्र. 14— जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने पर कितने और कैसे कारावास का दण्डादेश दिया जा सकता है?

What type and term of imprisonment may be inflicted as punishment by the magistrate for default of fine ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 15— धारा 97 के अंतर्गत सदोष परिरुद्ध व्यक्तियों के लिये तलाशी वारण्ट जारी करने की अधिकारिता किसे है ?

Under section 97 of Cr.P.C who is empowered to issue search warrant for wrongfully confined persons.

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 16— धारा 498 ए के अपराध का शमन करने की क्या प्रक्रिया है ?

What is procedure for compounding the offence of 498 A of IPC ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 17— उस दशा में न्यायालय क्या करेगा जहां साक्षी न्यायालय की भाषा से भिन्न किसी अन्य भाषा में साक्ष्य देता है तथा उसी भाषा में लेख किया जाना साध्य नहीं है?

What the court will do if the witness gives evidence in any language other than the language of the court, and it is not practicable to take down in that language?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 18— सत्र न्यायालय द्वारा कब किसी अपराध का संज्ञान लिया जा सकता है?

When a Court of Sessions can take cognizance of an offence?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 19— अन्वेषण के दौरान अभियुक्त द्वारा दी गई संस्वीकृति या कथन को कौन अभिलिखित कर सकता है ?

Who may record any confession or a statement of an accused in the course of an investigation ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 20— न्यायिक कार्यवाही को परिभाषित कीजिए?

Defined the judicial proceeding ?

उत्तर=

.....
.....

Indian Evidence Act, 1872

प्र.क्र. 21— क्या संदिग्ध दस्तावेजों को स्पष्ट करने या उनका संशोधन करने के लिये साक्ष्य दी जा सकती है ?

Whether to explain or amend ambiguous documents evidence is allowed ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 22— यह साबित करने का भार कि अभियुक्त का मामला अपवादो के अंतर्गत आता है, किसके उपर है ?

Who has the burden of proof to prove that the matter of accused comes within exceptions ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 23— स्वीकृतियों का क्या प्रभाव होता है ? क्या यह निश्चायक सबूत है ?

What are the effect of admissions ? Are they conclusive proof ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 24— “निश्चायक सबूत” के बारे में आप क्या जानते हैं?

What do you know about "Conclusive Proof"

उत्तर=
.....
.....

प्र.क्र. 25— प्राथमिक साक्ष्य से क्या आशय है?

What do you mean by Primary Evidence?

उत्तर=
.....
.....

प्र.क्र. 26— मूल से बनाई गई या तुलना की गई प्रतियां हैं।

Copies made from or compared with the original is :.....

उत्तर=
.....
.....

प्र.क्र. 27— “अ” पर रेल से बिना टिकट यात्रा करने का आरोप है , यह साबित करने का भार कि उसके पास टिकट था किस पर है ?

“A” is charged with travelling on a railway without a ticket , the burden of proving that he had a ticket is on :

उत्तर=
.....
.....

प्र.क्र. 28— क्या गुप्त रखने के वचन के आधार पर, प्रवंचना के परिणामस्वरूप या मत्तता के समय ली गई संस्थीकृति स्वमेव विसंगत है?

Whether the confession obtained with the promise of secrecy or in

consequence of deception or under intoxication is in itself irrelevant?

उत्तर=

.....
.....
.....

Indian Penal Code, 1860

प्र.क्र. 29— “बेईमानी” से क्या तात्पर्य है ? यह किस धारा में परिभाषित है ?

What is "dishonestly" ? Under which section it is defined ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 30— जब कोई व्यक्ति ऐसी संपत्ति पर जो किसी दूसरे के कब्जे में है इस आशय से प्रवेश करता है कि वह संपत्ति के कब्जेदार को अपमानित करे तब वह कौन सा अपराध कारित करता है ?

When any person enters into the property in possession of other with intent to cause him insult, then what offence he has committed ?

उत्तर=

.....
.....
.....

प्र.क्र. 31— 'सदोष अभिलाभ' को परिभाषित करें।

Define 'Wrongful Gain.'

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 32— आपराधिक षडयंत्र की परिभाषा दीजिए।

Define 'Criminal Conspiracy'

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 33— लोक न्यूसेंस क्या है?

What is 'Public Nuisance'?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 34— जहाँ एक व्यक्ति स्वयं कोई अपराध करित नहीं करता है, वह अन्य व्यक्ति की मदद या सहायता करता है, वह दोषी है :

Where a person himself does not commit an offence, he helps or aids another person, he is guilty of :

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 35— भारतीय दंड संहिता — जब किसी कार्य का दुष्प्रेरण किया जाता है और एक भिन्न कार्य किया जाता है वहाँ दुष्प्रेरक किसी कार्य के लिए उत्तरदायी होगा —

IPC - When an act is abetted and a different act is done, the abettor is liable for the act.

उत्तर=

.....

प्र.क्र. 36— आपराधिक मनः स्थिति / दुराशय क्या है?

What is Mens Rea ?

उत्तर=

Negotiable Instrument Act, 1881

प्र.क्र. 37— न्यायालय चेक के धारक के पक्ष में क्या उपधारणा कर सकेगा ?

What presumption court may draw in favour of the holder of the cheque?

उत्तर=

प्र.क्र. 38— परकाम्य लिखत अधिनियम की धारा 138 के अंतर्गत अपराध के संबंध में वाद हेतुक कब उत्पन्न होता है?

When the cause of arise in offence relating to section 138 of negotiable instruments act, 1881?

उत्तर=

The Electricity Act, 2003

प्र.क्र. 39— क्या विशेष न्यायालय उपार्पण के बिना अभियुक्त का विचारण हेतु संज्ञान ले सकता

है? यदि हां तो विद्युत अधिनियम, 2003 के किस प्रावधान के अंतर्गत ?

Whether the special court can take cognizance without the accused being committed to it for trial ? If yes under which provision of Electricity Act, 2003 ?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 40— क्या विशेष न्यायालय द्वारा उसे मामले के अंतरण के पूर्व अभियुक्त की उपरिथिति में किसी न्यायालय द्वारा अभिलिखित की गई साक्ष्य का उपयोग किया जा सकेगा?

Weather the special court may use the evidence recorded by any court in the case of presence of the accused before the transfer of the case to the special court?

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

(नीचे दिये गये प्रश्न क्रमांक 41 से 50 के हिन्दी वाक्यों को अंग्रेजी में अनुवाद करें।)

(Translate the following Hindi Sentences given in Question No. 41 to 50 into English.)

प्र.क्र. 41— अभियोजन की ओर से तर्क किया गया है कि मृतिका किरण एक युवती थी और उसकी दो छोटी पुत्रियां थीं।

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 42— अभिलेख पर उपलब्ध साक्ष्य से अभियुक्त के विरुद्ध हत्या का आरोप भी किसी भी युक्ति संगत संदेह से परे प्रमाणित है।

उत्तर=

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 43— केवल अभिभाषक का बदल जाना साक्षियों को पुनः बुलाने का एक आधार नहीं हो सकता है।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 44— दिनेश का विवाह मीरा के साथ संपन्न हुआ था और पवन उनका अवयस्क पुत्र है।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 45— उसके पास नगर में स्वयं का अन्य कोई उपयुक्त स्थान नहीं है।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 46— मैं वास्तव में कार्य पर जाना चाहता हूं किन्तु मैं बीमार होने के कारण कार नहीं चला सकता।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 47— मैं समुद्र-तट पर गया, यद्यपि बारिश हो रही थी।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 48— बंद कमरे में विचारण यथासाध्य किसी महिला न्यायाधीश या मजिस्ट्रेट द्वारा किया जायेगा।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 49— यह तथ्य कि पक्षकार का स्लीडर किसी अन्य न्यायालय में व्यस्त है, स्थगन के लिये आधार नहीं होगा।

उत्तर=

.....
.....

प्र.क्र. 50— अभियुक्त को भोपाल से गिरफ्तार कर लिया गया है।

उत्तर=

.....
.....

प्राप्तांक / Marks Obtained	
प्राप्तांक (शब्दों में) / Marks Obtained (in words)	
मूल्यांकनकर्ता के हस्ताक्षर / Signature of Valuer	